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ABSTRAKT

Práce se zabývá zjišťováním velikosti hydratačního účinku a porovnáním bariérové funkce

přípravků proti opruzeninám metodami in vivo. Měření velikosti hydratačního efektu bylo

provedeno pomocí korneometrické metody a zjišťování bariérové účinnosti pomocí měření

transepidermální ztráty vody, a to v různých aplikačních režimech. Poté byla u vzorků pří-

pravků proti opruzeninám provedena senzorická analýza.

Klíčová slova: Bariérová funkce kůže, Hydratace, TEWL, Opruzeniny, Plenková dermati-

tida

ABSTRACT

This work deals with the identification of the size of the hydravion effect and with

the comparison of the barrier fiction of anti sore spots products using methods in vivo.

The measurement of the size of the hydravion effect was perfomed using the corneometer

method and the detection of the barrier effectiveness was perfomed by using the measure-

ment of the transepidermal water loss in variol application regres. Then there was made

the sensory analysis of sample of the anti sore spots products.
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ÚVOD

Kůže je anatomicky i fyziologicky složitý orgán lidského těla, který si žádá nejen každo-

denní péči, ale i pozornost. Dobrý stav kůže ovlivňuje řada faktorů, z nichž k nejdůležitěj-

ším patří očista kožního povrchu a jeho optimální hydratace. K zajištění optimálního obsa-

hu vody napomáhá celá řada kosmetických přípravků s hydratačním účinkem. Tyto pří-

pravky obsahují jednak humektanty, které poutají vodu a dále okluzivní látky, které zabra-

ňují ztrátě vody z pokožky. Takové složení přípravků udržuje kůži hladkou, měkkou, ce-

listvou a hydratovanou.

Ochranu organismu před nepříznivými vnějšími vlivy zajišťuje kožní bariéra. Poruchy

této funkce vedou k rozvoji řady onemocnění kůže, což je nebezpečné především

v kojeneckém nebo dětském věku. K nejčastějším chorobám kožního povrchu právě

v dětském věku patří různé formy dermatitid. Mezi nejrozšířenější patří intertrigo neboli

opruzeniny a plenková dermatitida. V ordinacích praktických lékařů tvoří děti s kožním

onemocněním, především v oblasti plen, přibližně 20 % všech pacientů, z čehož asi polo-

vinu tvoří kojenci a batolata ve věku zhruba 9 měsíců po narození.

Proto je důležité takto postižená místa ošetřovat kvalitními prostředky proti opruzeninám,

které jsou dostatečné šetrné, mají dostatečné bariérové vlastnosti, a které jsou schopny ob-

novy kožního povrchu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ANATOMIE KŮŽE

Jedná se o orgán tvořící hranici mezi zevním a vnitřním prostředím, přičemž s vnitřními

orgány je kůže spojena prostřednictvím krevních a lymfatických cév a nervů. Kůže zaují-

má 1,5 až 2,9 m
2
plochy (5 – 9 % z celkové hmotnosti člověka) a tloušťka kolísá

od 0,5 do 4 mm podle toho, o jakou část těla se konkrétně jedná. Nejsilnější je kůže

na zádech a stehnech, naopak nejtenčí je na víčkách očí [1, s.11 - 12], [2, s. 508].

Kůže se skládá z epitelové pokožky (Epidermis) a vazivové škáry (Dermis, Corium).

Ve spodní části kožního systému se nachází ještě vrstva podkožního vaziva (Tela subcuta-

nea, subcutis). Celý kožní systém je doplněn o přídatné orgány, mezi které se řadí vlasy,

nehty, mazové žlázy a žlázy potní [2, s. 508], [3, s. 2].

1.1 Pokožka

Pokožka je tvořena několika vrstvami plochých buněk, které jsou uloženy těsně za sebou.

Hlubší buněčné vrstvy si zachovávají schopnost dělení a doplňují olupující se odumřelé

buňky na povrchu kůže. Stálá obnova povrchových vrstev pokožky vede k zesílení rohově-

jící vrstvy v místech, která jsou vystavena mechanickému zatížení (kůže na dlaních, plosky

na nohou, apod.). Náhrada poškozených vrstev kůže závisí na tzv. kmenových buňkách

pokožky. Jejich úkolem je zachovávat stálý počet buněk v pokožce. Životní cykly buněk

od počátku rozdělení až po odloučení zrohovatělých buněk z povrchu kůže jsou různě

dlouhé. Podle místa na těle trvá cyklus 2 – 4 týdny. Ve spodních partiích se nacházejí

volná nervová zakončení sloužící ke vnímání bolesti. Hranice mezi pokožkou a škárou

není ostrá. Přechod mezi dvěma vrstvami je tvořen četnými prstovitými výběžky

[2, s. 508 - 509], [4, s. 127], [5, s. 18].

Jednotlivé vrstvy pokožky (Obr. 1) se člení směrem k povrchu kůže na Stratum basale

(bazální vrtsva), spinosum (ostnitá vrstva), granulosum (zrnitá vrstva), lucidum (světlá

vrstva) a nejsvrchnější část pokožky se nazývá Stratum corneum (rohová vrstva).

Tato vrstva se dále dělí na Stratum corneum conjuctum a Stratum corneum disjuctum

[3, s. 2].
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 Obr. 1. Struktura Epidermis [6].

V pokožce se nachází 4 typy buněk. Jedná se o [7, s. 26 - 27]:

 keratinocyty (tvorba keratinu);

 melanocyty (tvorba melaninu);

 Langerhansovy buňky (součást imunitního systému);

 Merkelovy buňky (vnímání dotykového čití).

1.2 Škára

Škára je tvořena vazivovou tkání, která je složena z elastických a kolagenních vláken.

Je prostoupena sítěmi kapilár, které pomocí difúze vyživují pokožku. Ve škáře se dále na-

chází hojná volná nervová zakončení, specializovaná hmatová tělíska a termoreceptory.

Elastická vlákna jsou orientována v určitých směrech, které odpovídají směru mechanické-

ho zatížení dané oblasti. Tyto vlákna se podílejí na pružnosti a roztažitelnosti kůže, zatím-

co vlákna kolagenní na pevnosti [2, s. 509], [4, s. 19].

1.3 Podkožní vazivo

Podkožní vazivo obsahuje tukové buňky. Má řídkou konzistenci, což umožňuje značnou

pohyblivost kůže na některých částech těla [8, s. 118 – 119]. Slouží jako izolační a tlumicí

vrstva. Ukládá teplo a energii, chrání nás před chladem, působením tlaku a mechanických

vlivů. Tloušťka této vrstvy kolísá v závislosti na tělesném tuku [9].
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1.4 Srovnání kůže u dospělého jedince a dítěte

Kůže dětí se od kůže dospělého člověka odlišuje morfologickými i funkčními zvláštnostmi.

Pojem dětský věk v sobě zahrnuje jedince od narození až do puberty, kdy kůže prochází

četnými změnami ve svém vývoji a každá etapa dětského věku vyžaduje i specifický pří-

stup. Tloušťka kůže u zralého novorozence je 1,2 mm, zatímco u dospělého jedince činí

2,1 mm. Rohová vrstva kůže je velmi tenká a také kolagenní vlákna jsou tenčí než

u dospělého člověka. Elastická vlákna nejsou v raném dětství téměř vyvinuta. Spojení mezi

pokožkou a škárou ještě není pevné. Podkožní tuk u donošených novorozenců chybí

a ukládá se postupně s přibývajícím věkem. Potní žlázy jsou v činnosti prakticky od 3. dne

života a mají významný podíl na termoregulaci. Činnost mazových žláz je zvýšená ihned

po porodu a plně funkční jsou až mezi 4. – 5. měsícem života. Cévy jsou po narození dítěte

velmi dobře vyvinuty, ale jejich stěny jsou propustnější. Kyselý ochranný plášť u novoro-

zence chybí, což spolu s nevyzrálými imunitními mechanismy způsobuje menší odolnost

vůči mikrobům. Reakce kožního povrchu se upravuje až ve 4. týdnu života. Bezprostředně

po narození je povrch kůže osídlován stafylokoky, později streptokoky a jinými orga-

nismy. U zdravého novorozence tvoří mechanickou bariéru před průnikem bakterií mázek,

tzv. Vernix caseosa. Imunitní mechanismy se vyvíjejí postupně v průběhu několika měsíců

po porodu. Jelikož není dokonale vyvinuta rohová vrstva kůže a ani hydrolipidický film,

je novorozenecká a kojenecká kůže méně odolná proti mechanickému poškození,

má nižší neutralizační schopnost a odolnost proti alkalickým látkám, mikroorganismům,

UV záření, ve srovnání s kůží dospělého jedince. Dětská kůže má také vyšší permeabilitu

a schopnost resorpce. Termoregulace ještě není v raném dětství plně stabilní, a proto snáze


[…]


8-nejhorší). Pozn. 2 a více nesmí mít stejné číslo.

A B C D E F G H

Preference

Stupnice:

Vzhled a barva

1. Vynikající - typický pro přípravek daného typu, krémovitý, bez jakýchkoli barev-

ných změn a vzhledových vad, homogenní struktura

2. Velmi dobrý - odpovídající přípravku daného typu, bez pozorovaných barevných

změn a vzhledových vad, homogenní struktura

3. Dobrý - stále odpovídající přípravku, bez větších barevných změn a vzhledových

vad, homogenní struktura

4. Uspokojující - barvou lehce odlišný od přípravku daného typu, možný výskyt

drobných hrudek a menších barevných odchylek

5. Vyhovující - barvou více odlišný od přípravku daného typu, možný výskyt barev-

ných skvrn a hrudek, výrobek stále přijatelný

6. Nevyhovující - barevně odlišný od přípravku daného typu, přítomnost barevných

skvrn a hrudek, nehomogenní struktura, přítomnost bublinek

7. Nepřijatelný - netypický pro přípravek daného typu, výskyt barevných skvrn a ji-

ných příměsi, přítomnost sraženiny, nehomogenní struktura, přítomnost bublinek

Konzistence

1. Vynikající - lehce roztíratelná, krémovitá, homogenní.

2. Výborná - konzistence výborně roztíratelná, jemná, nelepivá.

3. Velmi dobrá - roztíratelnost velmi dobrá, nepatrně tužší nebo měkčí.

4. Dobrá - roztíratelnost dobrá, mírně tužší nebo měkčí, slabě lepivá.

5. Méně dobrá - roztíratelnost horší, tužší, pastovitá nebo měkčí, lepivá.

6. Nevyhovující - lepivá, tuhá, řídká, nehomogenní, špatně roztíratelná.

7. Nepřijatelná - velmi tuhá, silně lepivá, rozbředlá, nehomogenní s oddělujícími se

fázemi.

Roztíratelnost

1. Přípravek není roztíratelný

2. Přípravek je obtížně roztíratelný

3. Přípravek je hůře roztíratelný

4. Roztíratelnost je typická, optimální

5. Přípravek je velmi roztíratelný až mírně řídký

6. Přípravek je roztékavý

7. Přípravek má tekutý charakter

Vstřebatelnost

1. Přípravek je velmi dobře a rychle vstřebatelný, netvoří se mastný film

2. Přípravek je dobře vstřebatelný, bez tvorby mastného filmu

3. Přípravek je dobře vstřebatelný

4. Přípravek je vstřebatelný, zanechává lehce mastnější dojem

5. Přípravek je špatně vstřebatelný, tvoří mastný film

6. Přípravek je velmi špatně vstřebatelný, na povrchu zanechává mastný film

7. Přípravek je nevstřebatelný, tvoří silný mastný okluzivní film

Celkové hodnocení

1. Vynikající - vzhled typický pro daný přípravek, krémovitý, jemný, hladký, bez ja-

kýchkoliv barevných změn a vzhledových vad, homogenní struktura, lehce roztíra-

telný, velmi dobře vstřebatelný

2. Velmi dobrý - vzhled typický pro daný přípravek, bez barevných změn a vad, ho-

mogenní struktura, velmi dobře roztíratelný, jemný, dobře vstřebatelný

3. Dobrý - vzhled odpovídající stále danému typu přípravku, bez výrazných barev-

ných změn a vad, stále homogenní struktura, roztíratelnost a konzistence velmi

dobrá, dobře vstřebatelný

4. Průměrný - barvou lehce odlišný od přípravku daného typu, možný výskyt drob-

ných hrudek a menších barevných odchylek, roztíratelnost dobrá, slabě lepivá,

vstřebatelný

5. Vyhovující - barvou více odlišný od přípravku daného typu, možný výskyt barev-

ných skvrn a hrudek, výrobek stále přijatelný, konzistence a roztíratelnost horší,

tužší, pastovitá, špatně vstřebatelný

6. Méně vyhovující - barevně odlišný od přípravku daného typu, přítomnost barev-

ných skvrn a hrudek, nehomogenní struktura, přítomnost bublinek, špatná roztíra-

telnost, konzistence lepivá, tuhá, řídká, velmi špatně vstřebatelný, tvoří mastný film

na povrchu pokožky

7. Nepřijatelný - netypický pro přípravek daného typu, výskyt barevných skvrn a ji-

ných příměsí, přítomnost sraženiny, nehomogenní struktura, přítomnost bublinek,

velmi tuhá, silně lepivá, rozbředlá, nehomogenní struktura s oddělujícími se fázemi,

nevstřebatelný, tvoří na povrchu pokožky mastný okluzní film

PŘÍLOHA P V: PŘEHLED PŘÍPRAVKŮ PRO PREVENCI A LÉČBU

OPRUZENIN

Obr. 34. Bubchen vlhčené ubrousky [42]. Obr. 35. Bubchen baby krém [41].

Obr. 31. A-DERMA Dermalibour

créme [37].

Obr. 30. A-DERMA Dermalibour

moussant [38].

Obr. 33. Aviril dětská mast [39].

Obr. 32. Bepanthen care mast [40].

Obr. 37. LetiAT4 pasta al aqua [44].

Obr. 36. Imazol krém pasta [43].

Obr. 38. Rybilka Neo mast [45].

Obr. 39. Sebamed dětské olejové ubrousky [46].

Obr. 41. Sudocrem [48]. Obr. 40. Sebamed krém [47].

Obr. 42. CutiHelp Oprudík krém [49].

Obr. 43. Vitella Ictamo pasta [50].

Obr. 44. Ondřejova mast [51].

Obr. 45. Pityol [52].

Obr. 46. Nivea krém [53].
Obr. 47. Johnson’s krém [54].

Obr. 48. Babypanthen [55].