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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých
literárních zdrojů

A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Předložená diplomová práce se zabývá ověřováním bariérové funkce přípravků proti
opruzeninám metodami in vivo. Téma diplomové práce je aktuální, protože na současném
trhu je široká nabídka přípravků určených k péči o dětskou pokožku.
Cílem literární studie bylo zpracování problematiky mechanismu zvyšování hydratace
kožního povrchu a plnění bariérové funkce s důrazem na nejčastěji používané aktivní látky
v přípravcích proti opruzeninám. Tato část je věcná, přehledná s drobnými formálními a
formulačními nedostatky.
Náplní praktické části byl návrh a zorganizování experimentu k prověření účinků přípravků
proti opruzeninám na skupině dobrovolníků. Bylo vybráno 5 přípravků běžně dostupných
v prodeji a 3 vývojové formulace poskytla firma Omega Pharma. Experiment je mimo rozsah
zadání rozšířen o senzorickou analýzu. Popis metod a postupů je dostačující. Výsledky jsou
prezentovány názorně pomocí tabulek a grafů. Některé komentáře výsledků mohly být
výstižnější a přesnější. Postrádám zhodnocení vlastností komerčně dostupných přípravků ve
vztahu k vyvíjeným formulacím, což by výsledkovou část zcela jistě obohatilo. Na rozdíl
od části teoretické se v experimentální části vyskytuje více formálních chyb či překlepů.
Konstatuji, že stanovené cíle práce byly splněny a práci doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:
V práci prezentujete záporné výsledky hydratace. Mohla byste vysvětlit, jak jste k těmto
hodnotám dospěla?

Mohla byste v návaznosti na můj komentář srovnat účinnost vývojových formulací
s komerčními přípravky ve vztahu k jejich aktivním látkám?
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